SAİM YEPREM**
Diyamet İşleri Başkanlığı
Derleme ve Yayın Müdürü

# الأحرف السبعة

(EL-AHRUFU'S-SEB'A)

## Kur'an Tarihinde Yedi Harf Meselesi

— II —

Yazan : Dr. Abdu's-Sabûr Şâhin

Çeviren : Tayyar ALTİKULAÇ

### III. ESKİ ALİMLERİN «EL-AHRUFU'S-SEB'A» YI TEFSİRLERİ

#### A. İbn Kuteybe (öl. 276/889) :

Eski ve yeni birçok alimler «el-Ahrufu's-seb'a» dan maksadın ne olduğunu izaha çalışmışlardır. Biz, bu hususta izhar edilmiş görüşlerin arzına Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe'den başlayacağız.

İbn Kuteybe, «el-Ahrufu's-seb'a» yı incelerken bazı görüşleri ve bu konudaki tefsirleri zikretmekte ve şöyle demektedir:

Ve İbn Kuteybe nazarında mühim olan iki harf (okuyuş) arasındaki ayrılığın, biribirine aykırılı hükümlerin çıkarılabileceği sınıra ulaşmamasıdır. Aksi takdirde yedi harfin dışına çıkmış olur ve onu okumak ta haramdır. Ancak, âyetin manasının kendisi ile ittihad edeceği, aykırılık arzetmeyeceği şekildeki ihtilaflar câizdir (21).

#### B. İbn Cerîr et-Taberî (öl. 310/922) :

Ebü Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, «el-Ahrufu's-seb'a»nın, «sayılmayacak kadar çok olan Arap dillerinden yedi dil veya yedi lügat...» olduğu fikrindedir (22). Kur'anın nâzil olduğu «el-Ahrufu's-seb'a» (yedi harf), manaları bir, lafızları ayrı olmak suretiyle her bir harf ve her bir kelimedede yedi

Halbuki İbn Kuteybe'ye göre «yedi harf» (bugün de) mevcuttur ve hudutları bellidir. Bunlardan üçü -yukarıda gördüğümüz gibi- Hz. Osman'ın Mushaf'ının yazısı içinde dahildir.

Bu görüşlerin her ikisi de «el-Ahruf» (harfler) ve «es-Seb'a» (yedi) den maksadın kesinlikle sınırlandırılmasına kani olmuştur.

### C. Mekkî b. Ebî Tâlib (öl. 437/1045) :

Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş el-Kaysî'nin, İbn Kuteybe'nin görüşüne tâbi olduğu görülmektedir. Onun sözlerini, arada bazı basit ilâve ve açıklamalar da yaparak aynen nakletmiş ve bu gerçeğe şu sözleri ile işaret etmiştir :

«— es-Seb'a'nın manaları hakkındaki bu taksimata âlimlerden bir gurup meyletmiştir.

Şu kadar var ki o, metrûk olan bu okuyuşların sayısını sınırlandırmada fazla ileri gitmiştir. İşin doğrusu, «yedi harf» probleminin aslı tahdîd edilmediğine göre, sözü tahdîd etmeden söylemektir. Sınırı belli bir şeyi, sınırı belli olmayana kıyas etmek ma'kul bir iş değildir.

#### D. İbnu'l-Cezerî (öl. 833/1429) :

İbnu'l-Cezerî'ye gelince, daha sonra yaşamış biri olarak o, eskilerin hepsinin görüşlerini toplamış, fakat bunlara «yedi»den maksadın gerçekten yedi sayısı olmadığı, bunun sınır mevzubahis olmaksızın çokluk ve mubalağa ifade ettiği fikrini ilâve etmiştir.

İttifak edilen yerleri, ihtilaf edilenlere ilâve edecek olursak bu takdirde yedi harf, sekize çıkmaktadır. Bunun da manası, Kur'an sekiz harf üzerine nâzil olmuştur» (35).

Bu durum, ihtilaf nevilerini tesbit ederken eskilerin dikkate almadığı bir ihtimaldir.

İbnu'l-Cezerî, Ebu'l-Fadl er-Râzî'nin (öl. 454/1062) -kendi görüşüne yakın bir görüşünü de zikrediyor (36). Kanaatimiz şudur ki, ihtilaf çeşitlerini araştırma ve onları yedi olarak sınırlandırma fikri İbn Kuteybe'nin işidir. Ondan sonra gelenler ister bu fikri benimseyip onu nakletmiş olsunlar, isterse metodunu taklid edip onun vardığı sonuca veya yakınına ulaşınsınlar, durum değişmez. Taberî hariç, (diğerlerinden hiçbiri) «yedi harf»ten maksadın ne olduğunu tefsir hususunda ayrı bir yol bulmuş değildir. Zikrettiğimiz zevattan hiçbiri de onun (Taberî'nin) fikrine tâbi olmamışlardır.

#### E. es-Suyûtî (öl. 911/1505) :

Nihayet Suyûtî geliyor ve bu hadis için yapılan tefsirlerin kırka ulaştığına işaret ediyor. Fakat bunlardan ancak otuzbeşini zikrediyor ki, bunların çoğu biribiri ile tedâhül etmektedir. Gerçekten manası anlaşılmayan şeyler de vardır. Yine çoğu Sahîhu'l-Buhârî'deki Ömer ve Hişam b.